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Imię i nazwisko ………………………………… 

Zadanie nr 1. 
Przeczytaj tekst i odpowiedz na pytania. 
 
Przeto My, Kazimierz, z Bożej łaski król Polski i ziem: krakowskiej, sandomierskiej, sieradzkiej, 
łęczyckiej, kujawskiej, pomorskiej i ruskiej, pan i dziedzic, pragnąc gorąco, tak jak to jest naszym 
obowiązkiem, aby się rzecz pożyteczna i wszelka pomyślność rodzaju ludzkiego rozszerzała, 
bacząc na to, co lepsze, i nie wątpiąc, że to duchowieństwu i poddanym królestwa naszego 
pożytek przyniesie, postanowiliśmy w mieście naszym Krakowie wyznaczyć, obrać, ustanowić i 
urządzić miejsce, na którym by szkoła powszechna w każdym dozwolonym wydziale kwitnęła, a 
dla przyszłości na wieczne czasy tym pismem jej istnienie zapewnić chcemy. Niechże więc tam 
będzie nauk przemożnych perła, aby wydawała męże dojrzałością rady znakomite, ozdobą cnót 
świetne i w różnych umiejętnościach biegłe; niechaj otworzy się orzeźwiające źródło, a z jego 
pełności niech czerpią wszyscy naukami napoić się pragnący. 
A nasamprzód wszyscy przyjeżdżający do uniwersytetu lub z niego wracający, na wszystkich i na 
każdym z osobna przechodach, mostach, grodach i strażach, w całym królestwie naszym 
ustanowionych, żadnego nie mają płacić przychodnego, cła, myta i opłaty, ale przez nie wszystkie 
z rzeczami swymi: końmi, książkami, sukniami, pościelą, pieniędzmi i sprzętami domowymi 
swobodnie i bezpiecznie przechodzić mogą. Również gdyby rodzice lub przyjaciele jakiego 
scholara w jadło i napoje jakiekolwiek zaopatrzyć chcieli, wszystko to do wzmiankowanego miasta 
Krakowa ma wolno wejść bez opłacania jakiegokolwiek cła, a rzeźnicy i ktokolwiek inny nie mają 
temu w żaden sposób przeszkadzać. Gdyby się kto ze scholarów za granicą ziemi krakowskiej w 
ziarno zboża, mąkę, słód, marcowe piwo, wino lub drwa zaopatrzył, wszystko to i każda rzecz z 
osobna wodą i lądem wolno puszczane być ma bez opłaty ceł i dziesięcin w drwach. 
Mieszkania te zaraz polecamy oszacować przez dwóch obywateli i dwóch scholarów, a taksa ta 
nie ma być nigdy powiększona płacą wyższą. Jeżeli zaś te mieszkania w przeciągu czasu się 
poniszczą, właściciele będą obowiązani corocznie nakładem swym je naprawiać. W przeciwnym 
razie scholar lub inny pomienionych domów mieszkaniec, zawiadomiwszy wprzód właściciela, 
będzie mógł dom naprawiać z czynszu rocznego bez niczyjego zarzutu. 
Chcemy także, aby scholarzy własnego rektora mieli, który by ich sądził w sprawach cywilnych i 
miał jurysdykcje zwyczajną nad wszystkimi, którzy by w mieście Krakowie dla studiów zamieszkali. 
Wszyscy więc pomienionemu rektorowi przysiąc i jego słuchać mają. 
 

1. Dlaczego król utworzył Akademię? 

 

 

 

 

2. W jaki sposób król zachęcał do studiowania w Krakowie? (podaj cztery zachęty) 

 
 
 
  



Zadanie nr 2. 
Przeczytaj tekst i odpowiedz na pytania . 
 
Wasza Świątobliwość! 
Drogi Ojcze Święty, jestem tylko zwykłym, francuskim księdzem, ale powierzono mi bardzo 
odpowiedzialną rolę. Zostałem tu przysłany, aby opowiedzieć Ojcu Świętemu i całemu ludowi 
chrześcijańskiemu o zdobyciu Jerozolimy przez rycerzy krzyżowych, a tym samym, o wyrwaniu jej 
z rąk niewiernych. 
Po niemal trzyletniej pełnej trudów kompanii, w czerwcu 1099 roku, kiedy uczestnicy krucjaty 
stanęli na jednym ze Wzgórz Golan naszym oczom ukazała się piękna Jerozolima.  
A po niespełna miesiącu krzyżowcy wkroczyli w chwale do miasta, w południe w dniu zwanym 
Diaz Veneris, to jest dniu, w którym Chrystus odkupił na krzyżu cały Świat. Pośród dźwięków trąb, 
rżenia koni i przeraźliwego zgiełku przypuścili śmiały atak wołając: “Boże pomóż nam”. Zaraz też 
wywiesili na szczycie murów sztandar, na którym widniał krzyż wyszyty z czerwonego sukna. 
Przerażeni poganie stracili ducha bojowego i rzucili się do ucieczki wąskimi uliczkami miasta. Im 
szybciej uciekali tym szybciej ich ścigano. 
Po zdobyciu Jerozolimy mordowano wszystkich mieszkańców: zarówno Żydów jak i Muzułmanów. 
Żydzi chroniący się w synagodze zostali spaleni żywcem. 
Następnie na terenach zdobytych podczas naszej krucjaty, czyli na terenach Syrii i Palestyny 
utworzyliśmy państwo feudalne – Królestwo Jerozolimskie – ze stolicą w Jerozolimie. A wiedzieć 
trzeba, iż zostało ono utworzone jako lenno papieskie. 
 

1. Ile lat trwała krucjata? 
 
 

2. Kto padł ofiarą krzyżowców? 
 
 

3. Jaki stosunek ma autor tekstu do przemocy? 
 
 
 

4. Jak zorganizowano zdobyte tereny? 


